

## СТАНОВИЩЕ

от професор д-р Петър Иванов Генев д.м.  
Катедра по обща и клинична патология, съдебна  
медицина и деонтология“, Медицински университет – Варна

**Относно:** Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по Обща и клинична патология, в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, и научна специалност „Обща и клинична патология“, обявен в „Държавен вестник“ брой № 8 от 28.01.2020 г. и по утвърдено предложение от Факултетен съвет на Факултет по медицина, протокол № 20/16.03.2020 г. за нуждите на катедрата по „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“ при МУ -Варна.

Със Заповед №Р-109-179/03.06.2020 г. на Ректора на Медицински университет - Варна съм избран за член на Научно жури, а на основание Протокол № 1/10.06.2020 г. от заседанието на Научното жури, съм определен да изготвя становище по процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ с кандидат главен асистент д-р Светлана Юриева Бачурска, дм в МУ- Варна.

Д-р Светлана Бачурска е единствен кандидат по обявения конкурс.

### **I. Анализ на кариерния профил на кандидата**

Д-р Бачурска е родена на 06.03.1982 г. в Одеса, Украйна. Завършила средно образование през 1999 г., след което е приета за студент в Медицински университет – Пловдив. Завършила следването през 2005 г. и придобива образователно-квалификационната степен „магистър“ по специалността „Медицина“. Започва работа като медицински представител на „Пфайзер“ Люксембург, клон България (от 02.05.2007 до 15.04.2011 г.).

След това д-р Бачурска е избрана за асистент в Катедра по „Обща и клинична патология“ при МУ - Пловдив и започва специализация по Обща и клинична патология в УМБАЛ „Свети Георги“ - Пловдив. На 01.01.2018 г. е избрана за главен асистент по патология. През 2016 г. придобива специалност по „Обща и клинична патология“ (диплома № 002419/28.06.2016) и работи като лекар-специалист в Отделение по обща и клинична патология при МБАЛ – Асеновград и за кратко - като началник Отделение по клинична патология при КОЦ – Пловдив. По това време д-р Бачурска оформя научните си интереси, предимно в уропатологията и през 2017 година успешно защитава дисертационен труд на тема „Диагностична стойност на EGR в имунохистохимичния панел за доказване на простатен карцином на иглени биопсии“ и придобива ОНС „Доктор“ по научната специалност Обща и клинична патология (диплом № 196/01.06.2017) в МУ - Пловдив.

През годините д-р Бачурска е положила сериозни усилия за повишаване на квалификацията си в диагностичната патология – редовно е посещавала курсове, диагностични семинари и други форми на следдипломно обучение на различна тематика в страната и в чужбина.

В момента д-р Бачурска заема длъжността Началник клиника по „Клинична патология“ при УСБАЛО - ЕАД София и има професионален трудов стаж почти десет години, от който около осем са свързани с преподаване.

## **II. Наукометрични данни**

Д-р Свитлана Бачурска е представила за оценка общо над 40 пълнотекстови публикации на български или английски език, разпределени както следва:

- монографичен труд „Морфологичните дилеми на простатната онкопатология“
- 21 публикации в реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science списания, като доказателствен материал в справката за изпълнение на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, (ЗРАСРБ от 2018)
- четири пълнотекстови разработки, извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“
- 17 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране и сборници
- в предоставената документация е описан дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ на тема „Диагностична стойност на EGR в имуноистохимичния панел за доказване на простатен карцином на иглени биопсии“, но липсва копие от автореферата

Липсата на автореферат не позволява преценка на дисертационния труд за придобиване на ОНС „доктор“. Сред материалите има достатъчно информация, че тезисът е бил позитивно оценен и може да се приеме, че Критерий А от Минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ е изпълнен.

В монографичния труд д-р Бачурска анализира трудностите в хистологичната диагностика на различните варианти на простатния карцином и разграничаването му от доброкачествени (пролиферативни, метапластични, атрофични) лезии. Като цяло структурата, съдържанието и обемът на монографията отговарят на Минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ и приемам Критерий В за изпълнен.

Д-р Бачурска е представила за участие в конкурса 21 публикации, реферираны и индексирани в световни бази данни (SCOPUS и Web of Sciences). При справка в PubMed (Приложение 1.) се оказа, че само девет от тях са пълнотекстови и само те следва да бъдат рецензираны.

## **ПРИЛОЖЕНИЕ 1.**

- Г-1 Histological Gingival Assessment after Conventional and Laser Gingivectomy. **10**  
Kazakova RT, Temov GT, Kissov CK, Vlahova AP, Zlatev SC, **Bachurska SY**. Folia Med (Plovdiv). 2018 Dec 1;60(4):610-616. doi: 10.2478/folmed-2018-0028. PMID: 31188758
- Г-2 Diagnostic Value of ERG in Prostate Needle Biopsies Containing Minute Cancer Foci. **12**  
**Bachurska SY**, Staykov DG, Bakardzhiev IV, Antonov PA, Belovezhdov VT. Folia Med (Plovdiv). 2017 Mar 1;59(1):84-90. doi: 10.1515/folmed-2017-0001. PMID: 28384107
- Г-3 Lack of ERG-antibody in Benign Mimickers of Prostate Cancer. **15**  
**Bachurska SY**, Staykov DG, Ivanov GP, Belovezhdov VT. Folia Med (Plovdiv). 2016 Mar 1;58(1):48-53. doi: 10.1515/folmed-2016-0007. PMID: 27383878
- Г-4 Sarcomatoid Squamous Cell Carcinoma of the Penis - a Report of Two Cases. **15**  
**Bachurska SY**, Antonov PA, Staykov DG, Dechev IY. Folia Med (Plovdiv). 2017 Jun 1;59(2):232-237. doi: 10.1515/folmed-2017-0002. PMID: 28704194
- Г-5 Intraepithelial lymphocytes in relation to NIH category IV prostatitis in autopsy prostate.  
Dikov D, **Bachurska S**, Staikov D, Sarafian V. Prostate. 2015 Jul 1;75(10):1074-84. doi: 10.1002/pros.22991. Epub 2015 Apr 27. PMID: 25917232 **15**
- Г-6 Bilateral pheochromocytoma/intra-adrenal paraganglioma in von Hippel-Lindau patient causing acute myocardial infarction. **10**  
**Bachurska S**, Staykov D, Belovezhdov V, Sasano H, Gulinae M, Stefanov C, Neumann HP. Pol J Pathol. 2014 Mar;65(1):78-82. doi: 10.5114/pjp.2014.42675. PMID: 25119015 Free article.
- Г-7 [Case of atypical polypoid adenomyoma of the uterine cervix]. **12**  
**Bachurska S**, Yamakov K, Belovezdov V, Staykov D, Pehlivanov B. Akush Ginekol (Sofia). 2013;52(1):67-70. PMID: 23805464 Bulgarian.
- Г-8 Paratesticular well-differentiated liposarcoma initially diagnosed as fibrotis pseudotumour.  
**Bachurska SY**, Antonov PA, Dechev IY, Lopez-Beltran A. Indian J Pathol Microbiol. 2020 Feb;63(Supplement):S53-S55. doi: 10.4103/IJPM.IJPM\_130\_17. PMID: 32108629 Free article
- Г-9 Morphometric distinction of signet-ring cell adenocarcinoma cells from foamy macrophages in gastric endoscopic biopsies. **15**  
Kram A, Peychewa M, **Bachurska S**, Domagala W. Pol J Pathol. 2011 Sep;62(3):145-7. PMID: 22102070 Free article.

**ОБЩО =119 точки**

Представени са и 19 нереферираны в световноизвестни бази данни публикации, които отговарят на изискванията и приемам посочените от

д-р Бачурска 129,5 точки без възражение. Така се получава общ брой от 248,5 точки, който е достатъчен за покриване на Критерий Г.

Според представената академична справка от УСБАЛО – София към момента на издаването са установени общо 28 цитирания на научни трудове на д-р Бачурска, с което може да се приеме, че Критерий Д е също изпълнен.

Публикационната активност на д-р Бачурска тематично обхваща редица сфери на диагностичната патология с акцент върху заболяванията на мъжката полова система. В това число попадат дисертационния труд и монографията, както и голяма част от казуистиките. Повечето от научните разработки са дело на няколко автора от различни медицински специалности, което свидетелства за интердисциплинарен подход и умение за работа в колектив.

### **III. Оценка на научните приноси**

Д-р Бачурска е представила самооценка за научните приноси за публикациите след защитата на докторски тезис, която обхваща монография (по темата на дисертацията) и 86 заглавия (пълнотекстови публикации и абстракти). Разпределила е приносите като фундаментални и научно-приложни според тематиката на публикациите, съответно в областта на онкологичната, оралната и експерименталната патология.

Приемам приносите като цяло, защото и в трите сфери има публикации, които установяват нови научни факти. Такива моменти има в монографията, вероятно и в дисертационния труд. Оригинален принос представлява: описание на хистологичните промени при орални преканцерози, при костно-заместително лечение, при терапевтично прилагане на лазер; ядрената морфометрия при стомашен карцином. Значителна стойност имат казуистиките. Особено впечатление прави експерименталния модел на гръден травма.

Не мога да приема като оригинален принос резултати, установени “за първи път в България”. Така са означени голяма част от приносите в самооценката. Прилагането на чуждестранен опит (научна постановка, диагностичен алгоритъм, методика, оцветителна техника...) върху собствен материал при местни условия е постижение със съществен принос, но не в световната наука, а в експертната дейност.

#### **IV. Учебно-преподавателска дейност**

Медицински Университет - Пловдив е издал Удостоверение №109/31.03.2020 с което потвърждава, че д-р Бачурска има повече от 8 години преподавателски стаж с много висока учебна натовареност (до два пъти над приетия норматив). Участва активно в разработването на учебни материали в Катедрата. Тази информация дава основание да се приеме, че кандидатът има необходимия педагогически опит да поеме лекционен курс.

#### **V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Представената за Конкурса документация отговаря на процедурните изисквания в нормативните документи.

Научната продукция на кандидата съответства на необходимите критерии. Приемам приносите без значителни забележки. Кандидатът има професионален опит и качества, за да посрещне новите предизвикателства на хабилитацията.

По тези причини гласувам позитивно д-р Свитлана Бачурска да получи академичната длъжност „доцент“ за нуждите на Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология при Медицински университет - Варна.

17.08.2020 г.  
Варна

подпись: .....  
(Проф. д-р Петър Генев, дм)